CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PARAISO© {8
AV. DEP. NILSON RIBAS, 886 - Centro - Fone: (43) 3224-1333 - CEP: 86.315-000 ‘

CNPJ (MF): 78.955.663/0001-57 SANTO ANTONIO DO PARAISO/PR
NOTA DE EMPENHO

—Empenho T B - 8 R T - |
sl | T
. 000085 ORDINARIO 28/05/2018
| L 000032018000085
—Credor - Razao Social / Fornecedor

00076 - LUIZ DE MOURA - : ~ |CNPJ/CPF | 755.905.909-06 { |

SITIO NOSSA SENHORA APARECIDA SANTO ANTONIO DO | Telefone 1
—Dotagéo Licitagdo

Orgao.... 01 - CAMARA MUNICIPAL Tipo Licitagdo

Unidade...: 01.001 - CAMARA MUNICIPAL Nro. Licitagio | /0 1
Funcional...: 01.031.0003-2.001.000 - MANUTENGAO DA CAMARA MUNIICPAL
Despesa...: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Homologagéao i
|

Desdobram...: 3.3.90.39.99.99 - DEMAIS_SERVICOS_DE_TERCEIROS__PESSOA_JURIDICA N° Contrato 3
Fonte...: 00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) ID SIM-AM 1
Céd. Red...:| gooo7 ID Bem/Obrig ;
—Valores : ‘ 5 ; :
Dota¢édo Autorizada ‘ Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo Atual
98.000,00 j 77.797,73 ;7 0 BEo1a | 77.135,59
—Especificagao
Item Quant Unid Descricao Valor Unitario Valor Total
1 1 999 IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA ACIMA, REFERENTE AREEMBOLSO DE DESPESAS DE 662,14 662,14
VIAGEM PARA PARTICIPAR DA XXI MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS
MUNICIPIOS E TRATAR DE ASSUNTOS PERTINENTES AO MUNICIPIO JUNTO AO
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL JOAO ARRUDA.
Valor Liquido ........cooevvenn - 662,14 \

| Autorizo a despesa acima discriminada | Autorizo a despesa acima discriminada Conferido sob aspectos contabeis
| :
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Wo Antonio Domingues 0ao Batista dos Santos
/ Primeiro Secretario o) ontador CRC/PR N° 053.928/0-8
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PARAISO

AV. DEP. NILSON RIBAS 886 - Centro - Tel. (43)32241333 - CEP: 86.315-000 - SANTO ANTONIO DO PARAISO/PR

CNPJ (MF): 78.955.663/0001-57 | 19
e 'NOTA DE LIQUIDA(;AO
Liquidagao

\ Namero da Liqusdaﬁo
Dados do Empenho ‘ 000001
Exercicio Numero Data do Empenho Data da anmdagao
2018 000085 28/05.’201 8 28!05!2018
— Credor Razao Socnal / Fornecedor — - .
00076 - LUIZ DE MOURA = | CNPJ/ CPF : 755 905 900- 06
SITIO NOSSA SENHORA APARECIDA B SANTO ANTONIO DO | Telefone | _

— 'D'otagéo Tipo Licitaca - |
Orgdo.... 01 - CAMARA MUNICIPAL po Hel gl I
Unidade...: 01.001 - CAMARA MUNICIPAL Nro L|c1tagao 10

Funcional...: 01.031.0003-2.001.000 - MANUTENGAO DA CAMARA MUNIICPAL Homologagéo
Despesa...: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica S T
N° Contrato
Desdobram...: 3.3.90.39.99.99 -

Fonte.... 00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) D ?IM AM
Cod. Red...: 7 ID Bem/Obrig
___ Valores -
Valor Empenho Saldo a Liquidar Valor da Liquidacao Valor das Retencées Valor a Pagar Saldo Atual
662,14 662,14 : 662,14 0.00 662,14 0,00
Hlstorlco S = = - : -

IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA ACIMA, REFERENTE AREEMBOLSO DE DESPESAS DE VIAGEM PARA PARTICIPAR DA XXI MARCHA
A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS E TRATAR DE ASSUNTOS PERTINENTES AO MUNICIPIO JUNTO AQ GABINETE DO
DEPUTADO FEDERAL JOAO ARRUDA.

- Documentos Fiscais —

po de Documento N° do Documenm Serie Data Enussw Valor Dc

NOTA FISCAL - NF DE MERCVADOREA 248 _ Odt?as 28/05.’2018 35,00
NOTA FISCAL - NF DE MERCADORIA 33795 Outras 28/05/2018 27,14
NOTA FISCAL - NF DE SERVICO 135000 1 28/05/2018 600,00
| - - ' ] 0,00 |
SANTO ANTONIO DO PARAISO/PR em 28 de maio de 2018 | TOTAL DOCUMENTOS=> | " ggo44

| TOTAL RETENGOES===> =0 0,00

‘ TOTAL LIQUIDAGAO ==> 662,14

iz d‘é Moura
Presidente

Grupo Automagéo - Sistemas de Gestao Publica Pagina 1




. CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PARAISO £ ()
: AV. DEP. NILSON RIBAS, 886 - Centro - Fone: (43) 3224-1333 - CEP: 86.315-000

CNPJ (MF): 78.955.663/0001-57 SANTO ANTONIO DO PARAISO/PR
Liin ' ; T’fgcesso de Pagamento Orgamentario
Numero da Ordem de Pagamento: 00129/2018 Data: 05/06/2018

Fornecedor: 76 - Ll]iZ DE_ MOURA
Enderecgo... SITIO NOSSA SENHORA APARECIDA
CNPJ/CPF :755.905.909-06

Orgdo...: 01 - CAMARA MUNICIPAL Tipo Licitagéo
Unidade...: 01.001 - CAMARA MUNICIPAL 'Nro. LICItaQéo /O
Funcional...: 01.031.0003-2.001.000 - MANUTENGAO DA CAMARA MUNIICPALHomologagao |
Despesa...: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica .

N° Contrato
Desdobram... 3.3.90.39.99.99 -

~ |ID SIM- AM
Fonte...: 00001 - Recursos do Tesouro (Descentrallzados) ‘ D BemiObrlg
Reduzmo CIC ..... 3611 1.1.1.1.1.02 01.01.00.00.00.00 o
Descricao..........: : CEF -161-5 - CONTA MOVIMENTO
N° do Doc........... 399764
Valor......ccoeeeeensl 662,14 (seiscentos e sessenta e dois reais e quatorze centavos)
Doc. Origem NE 00085/001 0
Valor | Retencdes | Valor Liquido Total do Pagamento
662 14 | 0,00 662,14 662,14

Autcrizo o pagamento da des_ﬁesa acima
SANTO ANTONIO DO PARAISO/PR em 5 de junho de 2018
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Pague-se ao favorecido o valor acima especificado, proveniente desta Nota de Empenho:
SANTO ANTONIO DO PARAISO/PR em 5 de junho de 2018

Antonio Domingues
Primeiro Secretario

'Recebi(emos) a importancia constante neste empenho, correspondente ao acima descrito &
pela qual dou(amos) plena e irrevogavel quitagao.

SANTO ANTONIO DO PARAISO/PR em 5 de junho de 2018

LUIZ DE MOURA .
CPF n° 755.905.909-06

Grupo Automacgéo - Sistemas de Gestdo Publica
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Chnara Municial e Santo Andoriodo Pa

CNPJ N° 78.955.663/0001-57 ESTADO DO PARANA
Av. Deputado Nilson Ribas, 886 - Telefax.(043)3224-1 333 -.Cep: 8!531 5-000
Site: www.santoantoniodoparaiso.pr.legbr - E-mail: cmsap@santoantoniodoparaiso.pr.leg.br

ANEXO | — DA LEI MUNICIPAL N° 1343/2017

REQUERIMENTO DE REEMBOLSO DE DESPESAS DE VIAGEM

REQUERENTE: LUIZ DE MOURA
NUMERO DE CPF: 755.905.909-06
DESTINO: BRASILIA-PR

DATA PARTIDA: 20/05/2018
DATA RETORNO: 25/05/2018

FINALIDADE:
1. Participar da XXI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios;
2. Tratar de assuntos pertinentes ao Municipio junto ao Gabinete do Deputado Federal Jodo Arruda. |

Camara Municipal de Santo Antonio do Paraiso, em 18 de Maio de 2018

=75
ng A |
) eqyerente

PARA USO EXCLUSIVO DO PRESIDENTE e 12 SECRETARIO DA CAMARA:

Eu, LUIZ DE MOURA, Presidente da Camara Municipal de Santo Antonio do Paraiso, Estado do Parana.

(X) Deferido o Presente Requerimento: ( ) Indeferido o Presente Requerimento:

1 ,;/_ CamgraMurigppl de Santo Antonio do Paraiso, em 18 de Maio de 2018.

y/ T
)ﬂ'ﬁ”{/
tuizde'Mo

< Ertesidensh-d3 Chmara

7

Eu, MARCO ANTONIO DOMINGUES, 12 Secretario da Camara Municipal de Santo Antonio do Paraiso, Estado do Parana.

«) Deferido o Presente Requerimento: () Indeferido o Presente Requerimento:

Camara Municipal de Santo Antonio do Paraiso, em 18 de Maio de 2018.

rco Antonio Domingues
12 Secretdrio
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17/05/2018 XXI Marcha a Brasilia em defesa dos municipios

CONVOCACAO PARA A XXI
MARCHA A BRASILIA

A Marcha a Brasilia em Defesa dos
Municipios € uma mobilizagdo democratica,
realizada anualmente desde 1998, e se
tornou o maior evento politico do Brasil,
contanto com a presenca de mais de 8 mil
participantes: prefeitos, secretarios
municipais, vereadores, senadores,
governadores, parlamentares estaduais e
federais, ministros e presidentes da
Republica. Ao longo dos quatro dias deste
congresso, desafios comuns dos Municipios sao debatidos com os diferentes
atores politicos a fim de que, gradualmente, as imperfeicoes de nossa
Federacao sejam corrigidas.

A XXI edicdo da Marcha sera desenvolvida nas dependéncias do Centro
Internacional de Convencoes do Brasil (CICB). Este € o momento de o
Congresso Nacional, o Executivo Federal e o0s demais poderes do Estado
Brasileiro se reunirem com os municipalistas em um amplo espaco preparado
para a todos bem acolher. O compromisso com os futuros candidatos a
Presidéncia da Replblica € o momento auge da programacao. Como
signatarios da Carta da Marcha deste ano, sao esperadas inumeras
organizacoes publico e privada comprometidas com uma nova realidade para o

Oportunidade impar para os gestores relatarem a situacdo de crise do pais que
tem os Municipios brasileiros como o leito da ferida. E preciso acelerar esta
cicatrizacdo, e apenas medidas locais serdio eficazes para reverter este quadro

I “wewew.marcha.cnm.org.br/convocacao

[3;]



17/05/2018 XX1 Marcha z Brasilia em defesa dos municipios

de desajustes. A redefinicao de um novo pacto federativo, que garanta 94
autonomia ao Ente municipal, € um caminho longo, mas talvez o Unico capaz -
de superar as dificuldades que se repetem ha varios anos.

Prefeitos(a), vereadores(a) e gestores municipais, compactuem com as ideias e
as estratégias conduzidas na XXI Marcha: Compromisso com o Brasil. Este é o
principal momento para as nossas lutas e reinvindicagdoes ganharem destaque
em Brasilia e repercutirem em todos os territérios deste grande pais. Seja um
ator politico das mudancas que realmente alcancam e beneficiam o dia a dia
do cidadao.

A Confederacao Nacional de Municipios (CNM), as entidades estaduais e as
microrregionais, juntas, convocam o0s senhores e as senhoras para mais esta
missao de vida.

Saudacdes municipalistas.

Paulo Ziulkoski
Presidente da Confederacdo Nacional de Municipios

ﬁ VOLTAR

@ SGAN Quadra 601 Modulo N
Brasilia/DF | CFP: 70.830-010

nitp://www.marcha.cnm.org.br/convocacao 2/5



FRBIANA DA SILVA DE SOUSA RESTAURANTE 187DF HE

KPJ: 28581 30 IE: 0782562500102
Setgr SHC SUL COMERCIO LOCAL QUADRA 109 BLOCH C LOJR 34
']_1 - SN

SILIA, DF

fisa Sul- B

DANFE NFC-g - Documento Auxiliar da Nota Fiscal de
tonsumidor Eletronica
Nao pernite aproveitamento de credito de ICHS

Codigo Descrican itd Un Ui.Un U1.Tot

REFEICAD 35,000 UN 1,00 35,00
0td, Total de Itens 1
Ualor Total RS 35,00
Yalor a Fagar RS 35.00
FORMA PAGAMENTO UALOR PAGD RS
Dinheiro 35,00

(onsulte pela Chave de Acesso en
https://nfoe.surs. rs.gov.br /us/NfeRetAutorizacao/NFefet
Autorizacao.asnx

5318 0528 5812 1000 0130 6500 4000 0002 4816 6210 5311

CONSUMIDOR CHPJ @ 78.955.663/0001-57
censunidor
nao infornado, numerc
bairro. BRASILI

HEC-2 0000000248 Serie:004 Dt.Emi.:21/05/2018 13:15:13
Uia consumidor

Protocolo de Autorizacao: 353160184926681

Data de autorizacao: 21 /05/2018 13:15:14

TNFORMACOES ADICIONALS DE INTERESSE DO CONTRIBUINTE
HD5:

No.venda: 5246-balcao 1

Trib aprox Rs: 5,24 Fed, 10,85 Est

tonte: IBPT/enprescnetro.con.br F3u107

-
v

1!

FABIANA DA SILUA- DE SOUSA RESTRURANTE 1870F ME

CHPJ: 28.581.210/0001-30 IE: 0782562500102

Setor SHC SUL COMERCIO LOCAL GUADRA 109 BLOCO L LOJA 34

, 34 - SN

fisa Sul- BRASILIA, UK
DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da Nota Fiscal de

Consunidor Eletronica
Hao permite aproveitamento de credito de ICHS

Codigo Descricao dtd Un Ul.Un VY. Tot

! REFEICAD 35,000 UN 1,00 35,00

Otd. Total de Itens 1
Valor Total RS 35,00
Valar a Pagar RS 35.00
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGD RS
Dinheirg 35,00

Consulte pela Chave de Acesso en
https://nfce.surs.rs.gov.br/us/NfeRetAutorizacao/NFeRet
Autorizacao.asax
5318 0528 5812 1000 0130 6500 4060 0002 4816 6210 5311

CONSUMIDOR CHPJ : 78.955.663/0001-57
consunidor
nao informnado. nunmerg
batrro, BRASILIA

NFC-e n000000248 Serie:004 Dt.Emi.:21/05/2018 13:15:13
Via consunidor

Protocolo de Autorizacao: 353180184926681

Data de autorizacao: 21 /05/2018 13:15:14

INFORMACOES ADICIONALS DE INTERESSE 0O CONTRIBUINTE
HD5:

No.venda: 5246-baicao 1

Trib aprox R$: 5,24 Fed, 10,85 Est

Fonte: IBPT/empresometro.com.br Fauin?
zsprmzrsnssrozrazosze=s=esNER Colibrd



o

05/2018

gov.br/autoUso.aspx?cmd=9&doc=undefined

Numero NF-e:

Chave de Acesso:

5 B 53 1 248
v
Modelo Série Namero Data de Emissao Data Sz
5 4 248 21/05/2018 13:15:13-03:00
CNP) Nome / Razdo Social
2858121 1-30 FABIANA DA SILVA DE SOUSA RESTAURANTE 187DF ME
- Nome / Razao Social
TRES5 0001-57 consumidor
Destino da operagdo Consumidor final
Jpera mna 1-8im
Processo Versao do Processo Tipo Emissdo
Emessdo de NF-e com aplicativo do Contribuinte NCR-FG 1.0 1 - Normal
Matureza da Operacdo Tipo da Operacao Forma de Pagamento
=C 1-Salda 0 - A vista

v.briConsultarNFCe.aspx?
000130650040000002481662105911&nVersao=100&tpAmb=1&cDest=789556630001574dhEmi=323031382d30352d32315431 333a31353a31332d30333a30308vNF=35.008vICMS=0.008digVal=6f38335142522b%

Protocolo
C-e (Cod.: 110100) 353180184926681

1 Nome Fantasia
SOUSA RESTAURANTE 187DF ME FABIANA DA SILVA DE SOUSA RESTAURANT

Endereco
Setor SHC SUL COMERCIO LOCAL QUADRA

CEP
70372-530
Telefone
(61)3242-3703
e Pais
¥ 1058 - Brasil
¢ao Estadual Inscrigdo Estadual do Substituto Tribt

Imscrigdo Municipal Municipio da Ocorréncia do Fato Gera

72 5300108

CMAE Fiscal Regime Tributario
. 1 - Simples Nacional

Nome / Razdo Social

Enderego
I0001-57 nao informadoe numera
Sairro / Distrito CEP
eI Dio Telefone
o Pais .
1058 - Brasil
In 3o Estadual Inscricdio SUFRAMA
=
-30 Municipal E-mail
-
cador da IE
3o Contrbuinte. qu de ou ndo possuir Inscrigdo Estadual no Cadastro de Contribuintes do ICMS.
=
——
- Descricdo Quantidade
= REFEICAQ 35.000
—ifg— Cédigo do produto Cédigo NCM
g
1 22011000
_— Codigo EX da TIP CFOP
2 - 5102
Valor do Desconto Valor Total do Frete
“"-'
Indicador de Composigdo do Valor Total da NF-e
1 - O valor do item (vProd) compde o valor total da NF-e (vProd)
———
— Codigo EAN Comercial Unidade Comercial
UN
——i— Codigo EAN Tributavel Unidade Tributavel
UN
Valor Unitario de Comercializagao Valor Unitario de Tributagao
—fi. 1.00 1.00
Numero do pedido de compra Item do pedido de compra
Codificagao NVE
_t‘l’
Origem da Mercadoria Cadigo de Situacdo da Operagdo - Simples Nacional
_!-: 0 - Nacional 102 - Tributada pelo Simples Nacional sem permissac de crédito
== Codigo de Situagdo Tributaria
01 - Operagdo Tributével (base de calculo = valor da operagdo aliquota normal (cumulative/ndo cumulativo))
Base de Calculo Aliquota
= 35.00 0.0000
E Cddigo de Situagdo Tributaria
01 - Operagdo Tribulavel (base de calculo = valor da operagao aliquota normal (cumulativo/ndo cumulativo))
= Base de Calculo Aliquota
35.00 0.0000
U nttp//dec.fazenda.df.gov.br/autoUso.aspx?cmd=9&doc=undefined 1/2
A
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[oe]

2
Base de Calcuro ICMS
f?i"’ ICMS FCP/UF dest
;I_;iur Total dos Produtos
\.la!u-r Total do IPI

Valor do PIS

Modalidade do Frete

Forma de Pagamento

Formato de Impressdo DANFE

Descricdo

v.br/autoUso.aspx?cmd=9&doc=undefined

Valor ICMS Int UF dest

Valor do Frete

Valor Total da NFe

Valor da COFINS

Valor do Pagamento Tipo

35.00

da 5246-balcao 1,Trib aprox RS$: 5,24 Fed, 10,85 Es! ;Fonte: IBPT/empresometro.com.br FIW1D7

nitp://dec.fazenda.df.gov.br/autoUso.aspx?cmd=9&doc=undefined

Base de Calculo ICMS ST
0.00 .
Valor ICMS Int UF remet
0.00

Valor do Seguro

0.00

Valor Total dos Descontos
0.00

CNPJ da Credenciadora

Versdo XSLT
v3.1.0

2/2



»'8'8'8'88!

\ .*

—
==
=
-

-
-
e

=
—
C—
-
=
=

-

-

-
=

-

g ==

-
—
-
— =
—ae=
—ie-
i
—
——
—-—
=
=iF=
=
—le=
=
= =
=il
= =

—l=

=
==

M
r‘ CNPJ:33.469.172/0016-44 |E:0731734901105
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

Seﬁgx C OMERCIAL SENAC
PC TRES PODERES CAMARA DEPUTADOS ANEX
DARTE RESTAURANT, 1, ZONA CIVICO ADMINIST

BRASILIA, DF
nr\ul‘!-u-lt.n\ln f\-.vi!v u- 117:: Aanta E'ncr';n-l. ”f’ l:nncf.r.-xirln-i ':L_‘",(:“_i_r. :: _—
Iten Codigo Descrigho Totde Un V1Unit VI.Totel
001 10100043 E1EHDI&HU DE HIGNON 1.00 UN x 23 81 23 87
002 S (04 COLA ZERD STONL TOOW XS s
Otde total de ltens - 2'_‘
114

Yalor Total )
FORMA PAGRMENTO YGLOR PRGO RS
o 2114

Dinheire

Consulte pela Chave de Acesso e
R nttp:éédec_fazenﬁa‘df %ou‘brérlFCEj
5348 0533 4641 7200 1644 6500 §000 0337 9510 4825 5370
CONSUNIDOR - CHPJ: ?8_955,88360001-57
CANRRA HUNICIPAL DE S, R P RA1S0

NFC-e NO 33785 Série B 23/05/2018 15:20:48
Via Consumidor

Protocolo de autor izagdo: 353180187899603

Data de autorizago: 23/05/2018 15:20:30

£muc%HWNMoNWNCmeEMMHWMNNLMS_l
PARAIS Cidade BRASILIA DF Wyl VOXY COH BR
fiplicetivo Benatech Wisterchef 01,7802 Serié 8105438 Va lor
aproxinado dos tributos deste cupon RS 149 Federalr$ §.31
Fotadua RS 0,00 HunicipalFonte 8P /enpresonetro con.br 113

P il

" Bematech NFC-e

19

vimant

oty DS

Y8

f‘ CNPJ133.469‘1721'0016-44 |E:0731734801105
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

COMERCIAL SENAC
ARA DEPUTADOS ANEX

pC TRES PODERES CAM.
PARTE RESTAURANT, 1, ZONA CIVICO ADMINIST

BRASILIA DF
eral Ao Fon

~ Buwviliar s Ninta Fi cnmidnr ElatrAnira

t V). Total

e U VLt AL

101 10100045 PlpﬁDlHHﬂ DE WIGNON 1.00 UN X 25 81 23 87
002 50000020 COCH COLA TERD 3I0ML jlp_ﬂ_gﬂ_gci_’g___d__m_ﬁ 1
Otde total de ltens 2
valor Total 7714
FORHA PAGRMENTD YALOR PAGD RS
Dinheire __ﬁ__w__‘_____u_f___iLjd_i

e Taneulte pela Chave de Acesso &

http:g%ﬂec_fazenda‘df_%ov,bfgﬂFcEé
5348 0533 4691 1200 1644 8500 6000 033 9510 4823 5370
CONSUMIDOR - CNPJ: 78 955, 683/0001-51
CAMARA MUNICIPAL DE §. fi PHRAISD
NFC-& N2 33795v$érie B 23]0512018 15:20:48
1

1401
PMmMMMMm&%mmmmg
Data de autor izaglo: 75/05/2018 15.20.50

Cartao 5211/Pedido 200303 U7iente CAKARA MUNICIPAL DES A
PARAIS, C idade BRASILIA OF b, VOXY COM BR
fiplicative Benatech Nisterchef 01,7802 Serae 96705438 Valor
o 1 49 FederalR$ 5%

gproxinado dos tributos deste cupon RS
Estadua RS 0,00 HunicipalFonte 8P 1/enpresonetro_ con b 0

M I—

) Bematech NFC-2



28/05/2018

Chave de Acesso:

53-1805-33.469.172/0016-44-65-006-000.033.795-104,823.537-0

Modelo Série
i] 6

65

CNP)
33.469.172/0016-44

CNP)
78.955.663/0001-57
Destino da operacao
1 - Operagao interna

Processo
0 - Emissac de NF-e com aplicativo do Contribuinte

Natureza da Operagdo

ENDA

QrCode
http //dec.fazenda.df.gov.br/ConsultarNFCe.aspx?

Eventos da NF-e
Autorizado o uso da NFC-g (Cod.: 110100)

/ Razao Social
O NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC

CNPJ
33.469.172/0016-44
Bairro / Distrito
ZONA CIVICO ADMINISTR
Municipio
5300108 - BRASILIA

Inscrigao Estadual
0 734901105

Inscrigdo Municipal

CNAE Fiscal

Nome / Razdo Social
CAMARA MUNICIPAL DE S. A. PARAISO

CNP)

663/0001-57

irro / Distrito

Municipio

o

Inscricao Estadual
Inscricao Municipal

Indicador da IE

=" Descricao
== PICADINHO DE MIGNON

Cédigo do produto
10100045

Cédigo EX da TIP

Valor do Desconto

Cadigo EAN Comercial
Codigo EAN Tributavel

Valor Unitario de Comercializagic
2387

Nimero do pedido de compra

Codificagdo NVE

Origem da Mercadoria
0 - Nacional
Valor ICMS desoneracdo

- Descrigdo
= COCA CQOLA ZERO 310ML

Caodigo do produto
90000020
Codigo EX da TIP

Valor do Desconto

Codigo EAN Comercial

df.gov.br/autoUso.aspx?cmd=9&doc=undefined

Numero Data de Emissao
33795 23/05/2018 15:20:48-03:00

Nome / Razdo Social

SERVICO NACIONA

APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC

Nome / Razdo Social
CAMARA MUNICIPAL DE S. A. PARAISO

Consumidor final
1-Sim

Versdo do Processo
01.78.02

Tipo da Operacdo

1 - Saida

30 Contribuinte. que pode ou ndo possuir Inscrigao Estadual no Cadastro de Contribuintes do ICMS,

Codigo NCM
21069090

CFOP
5102

Valor Total do Frete

Indicador de Composi¢do do Valor Total da NF-e
1 - Q valor do item (vProd) compde o valor total da NF-e (vProd)

Unidade Comercial
UN

Unidade Tributavel
UN

Valor Unitario de Tributagido
23.87

Item do pedido de compra

Tributagdo do ICMS
40 - Isenta

Codigo NCM
22021000

CFOP
5405

Valor Total do Frete

Indicador de Composicdo do Valor Total da NF-e
1 - O valor do item (vProd) compée o valor total da NF-e (vProd)

Unidade Comercial
UN

ip-//dec.fazenda.df.gov.br/autoUso.aspx?cmd=9&doc=undefined

Namero NF-e:
33795

Data Sa

Tipe Emissao
1 - Normal

Forma de Pagamento
0-Avista

chNFe=531805334691720016446500600003379510482353708&nVersao=100&tpAmb=18cDest=78955663000157 &dhEmi=323031382¢30352¢32335431353a32303234382d30333a30308vNF =27, 144vICMS=0.008digVal=696 1526b6b7045

Protocolo
353180187899609

Nome Fantasia
SENAC GASTRONOMIA 10 ANDAR ANE IV

Endereco
PC TRES PODERES CAMARA DEPUTADOS A

CEP
70160-300
Telefone
612452150

Pais

1058 - BRASIL

Inscricdo Estadual do Substituto Tribu
Municipio da Ocorréncia do Fato Gerac
5300108

Regime Tributario
3 - Regime Normal

Endereco

CEP

Telefone

Pais

Inscricio SUFRAMA

E-mail

Quantidade
1.000

Quantidade
1.000



28/05/2018

nda.df.gov.br/fautoUso.aspx?cmd=9&doc=undefined

Codigo EAN Tributavel Unidade Tributavel

““ 50
Valor Unitario de Comercializacao Valor Unitario de Tributagdo 3 “-)
3.27 3.27
Numero do pedido de compra Item do pedido de compra

Codificagao NVE

Origem da Mercadoria Tributacdo do ICMS
0 - Nacional 60 - ICMS cobrado anteriormente por substituic@a tributaria
Valor do ICMS ST retido

Base de Calculo ICMS Valor do ICMS Base de Calculo ICMS ST
—A 00 0.00
valor ICMS FCP/UF dest Valor ICMS Int UF dest Valor ICMS Int UF remet
. 00 0,00 0,00
! Valor Total dos Produtos Valor do Frete Valor do Seguro
T4 0.00 0.00
— valor Total do IPI Valor Total da NFe Valor Total dos Descontos
= 27.14 0.00
Valor do PIS Valor da COFINS
— 0.00
Modalidade do Frete
.
i
=
Forma de Pagamento Valor do Pagamento Tipo CNP] da Credenciadora
——— Denhexo 27.14
——
Formato de Impressao DANFE Versao XSLT
— = & - DANFE NFC-e v3.1.0

903 Cliente CAMARA MUNICIPAL DE S. A. PARAIS Cidade BRASILIA DF WWW.VOXY.COM.BR Aplicativo Bematech Misterchef 01.76.02 Serie 96705438 Valor aproximado dos tributos deste cupom R$ 1.49 Feder:

p

1)
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==
—=
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RECEBEMOS DE HOTEL NACIONAL SA 0S PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DA NUTA FISCAL 1N ADO AU LADU NF-€
DATA DE RECLBIMENTO IDENTIFICACAD 1 ASSINATURA 10 RECEBLEIN
N“ 000135000
SERIE 001

IDENTIFICACAC DO EMITENTE B ;
.I DANFE
i | DOCUMENTO AUXILIAR DA

HOTEL NACIONAL NOTA FISCAL ELETRONICA

CHAVE DE ACESSO

HOTEL NACIONAL SA (]’ : g:ig‘:”*“ 1 5318 0572 6291 4000 0134 5500 1000 1350 0014 2603 4315

QUADRA 1 BLOCO A, SN . - SETOR HOTELEIRO SUL - N“ 000135000 FL. 1 /1 Consilioaiten;ie duce e penal Aadiofiz it

CEP:70322-900 - BRASILIA - DF ERIE www.nfe.fazenda, gov.br/portal

TELmbl2217 7575 SERIE 001 ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DE OPERACAQ PRUTUCOLC DE AUTORIZACAO DE USO

VENDA DE MERCADORIAS E/OU PRESTACAO DE SERVICO 353180023650864 24/05/2018 08:12:13

NSCRICAQ ESTADUAL INSCRICAD ESTADUAL DO SURST. TRIB ONP)

0734834600152 72.629.140/0001-34
DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ FCPE DATA DA EMISSAO

SANTO ANTONIO, DO PARAISO CAMARA MUNICIPAL 78.955.663/0001-57| 24/05/2018
ENDERECO BAIRRO ' DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA

AV DEPUTADO NILSON RIBAS, 886 CENTRO 86315-000( 24/05/2018
MUNICIPIO FONE  FAX UF INSCRIC AQ ESTADUAL HORA DA SAIDA

SANTO ANTONIO DO PARAISO PR 08:15:31
CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS VALOR DO TP VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZAO SOCIAL FRETLE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VE icuLo UF CNPl! CPF

9 - SEM FRETE
ENDERECO Ml INICTPIO UF INSCRICACQ ESTADUAL
NTIDADE ESPECIF MARCA NUMERACAOQ PESQ BRUTO PESO LIQUIDO

DADOS DO PRODUTO / SERVICOS

oD DESCRIGAQ DO PRODUTO / SERVICO wemrsa | st [eroe ] unios |* quants || MALERL L O | laan | cAiiiious | rows.
0-117.0{DIARIA S. TX DE SERVICO 0000000d 000 |5933 JUN 1,00 220,00 0.00 220,00 00 0.00) 0,00] 0.00
=F1.00-117.0[DIARIA 8. TX DE SERVICO 0000000 000 }5833 JUN 1,00 220,00 0.00 220,00 0,00 0,00 0.00) 0.00] 0.0
=F1.00-117.0[DIARIA S. TX DE SERVICO 0000000d 000 |5833 JUN 1,00 160,00 0.00 160,00 0,00 0,00 0,00} 0.00] 0.0
CALCULO DO ISSQN
SCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN
ISENTO 600,00 600,00 30,00

DADOS ADICIONAIS
RMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

RESERVA: 2161




Carta de Correcao

Orgao Recepgdao do Evento Ambiente Versao
53 - DISTRITO FEDERAL 1 - Produgao 1.00
de Acesso |d do Evento
53180572629140000134550010001350001426034315 ID1101105318057262914000013455001000135000142603431501
Autof Evento (CNPJ / CPF) Data Evento
72.629.140/0001-34 30/05/2018 as 09:18:28-03:00
Tipo de Evento Sequencial do Evento
110110 - Carta de Corregao 1
Descricao do Evento Versao

Carta de Correcao 1.00

Texto da Carta de Correcéo

NO CAMPO INFORMACOES COMPLEMENTARES/HOSPEDE - LE-SE: LUIZ MOURA

Autorizacao pela SEFALZ

agem de Autorizacao Protocolo
135 - Evento registrado e vinculado a NF-e 353180024375200
Condicoes de uso da Carta de Corre

.

Data/Hora Autorizacao

30/05/2018 as 09:14:27-03:00

ecao

A Carta de Correcao e disciplinada pelo paragrafo 10-A do art. 7o do Convenio S/N, de 15 de dezembro de 1970 e pode ser utilizada para
regularizacao de erro ocorrido na emissao de documento fiscal, desde que o erro nao esteja relacionado com: | - as variaveis que
determinam o valor do imposto tais como: base de calculo, aliquota, diferenca de preco, quantidade, valor da operacao ou da prestacao; ||
- a correcao de dados cadastrais que impligue mudanca do remetente ou do destinatario; Il - a data de emissao ou de saida.



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Joao Arruda - MDB/PR

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que durante os
dias 21 a 24 de Maio/2018, o Senhor Vereador LUIZ DE MOURA,
portador do RG 5.320.312-4-SESP/PR e do CPF 755.905.909-06,
compareceu em meu gabinete em Brasilia, a fim de tratar de assuntos
pertinentes ao municipio de SANTO ANTONIO DO PARAISO-PR, mediante
cumprimento de agenda junto a diversos Orgdos Federais, bem como a
participacdo na XXI Marcha dos Prefeitos, organizada pela Confederagao

Nacional dos Municipios.

Brasilia, 24 de maio de 2018.

JOAO ARRUDA
Deputado Federal
MDB - PR.

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 633 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5633/3633 - Fax (61) 3215-2633 | dep.joacarruda@camara.leg.br



90

Fundo N ona
de Desenvolvimer
i

VISITANTE

DATA: Maio /2018
EDIFICIO FNDE

AMARA

DOS DEPUTADOS

ra

14



e
\

CAnara Mricoa e S Anfyni . Paratso

CNPJ N° 78.955.663/0001-57 ESTADO DO PARANA
Av. Deputado Nilson Ribas, 886 - Telefax (043)3224-1333 - Cep: 86315-000

Site: www.santoantoniodoparaiso.pr.leg.br - E-mail: cmsap@santoantoniodoparaiso.pr.leg.br

ANEXO Il - DA LEI MUNICIPAL N° 1343/2017
FORMULARIO DE PRESTAGCAO DE CONTAS

REEMBOLSO DE DESPESAS PARA VIAGEM
[ REQUERENTE: LUIZ DE MOURA ]
NUMERO DE CPF: 755.905.909-06 |
DESTINO: BRASILIA/PR

DATA RETORNO: 25/05/2018

.l'

FINALIDADE:
1. Participar da XXI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios;
2. Tratar de assuntos pertinentes ao Municipio junto ao Gabinete do Deputado Federal Jodo Arruda

RELAGAO DE NOTAS FISCAIS E RECIBOS ANEXADOS

[ Nota/Recibone | Data Valor Fornecedor/Prestador Visto Presidente
Camara
248 21/05/2018 35,00 | FABIANA DA SILVA DE SOUSA RESTAURANTE 187DF ME
33795 23/05/2018 27,14 SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC
135000 24/05/2018 600,00 | HOTEL NACIONAL S/A
s I
TOTAL 662,14

Camara Municipal de Santo Antonio do Paraiso, em 28 de Maio de 2018

,/f i Lug@{mﬁyf/
q@ﬁWATURAﬁEaUERENTE

PARA USO EXCLUSIVO PARA USO EXCLUSIVO DO PRESIDENTE E DO 12 SECRETARIO DA CAMARA

(x ) APROVADA RS 662,14 ( ) DESAPROVADARS ( ) APROVADA EM PARTERS i

/) ¥ Camara Municipal de Santo Antonio do Paraiso, em 28 de Maio de 2018
- / TR e

ﬁ ,;“""/ ﬂf?‘?//’// %

Maf/co Antonio Domingues - Luizde Mo
PRES TE
- v o /

12 SECRETARIO




3 Santo Qoo Jo Fuvaise

CNPJ N° 78.955.6630001-57 ESTADO DO PARANA
Av. Deputado Nilson Ribas, 886 - Telefax (043)3224-1333 - Cep: 86315-000

Site; www.santoantoniodoparaiso.pr.leg.br - E-mail: cmsap@ig.com.br

Santo Anténio do Paraiso, em 04de junho de 2018.
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ADVOGADO DA CAMARA — PARECER N°
ASSUNTO: legalidade do ressarcimento de despesas com viagens

realizada pelo agente publico no interesse do ente municipal

OBJETO: Reembolso de despesa no ambito do poder legislativo municipal.

Diante da solicitagdo do Presidente da Camara do Municipio de
Santo Anténio do Paraiso na pessoa de LUIZ DE MOURA onde solicita 0 Reembolso de

despesas realizadas em viagem para Brasilia — DF entre o dia 20 a 25 maio de 2018 no

interesse do ente municipal, assim se posiciona:
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CNPJ N° 78.955.663/0001-57 ESTADO DO PARANA
Av. Deputado Nilson Ribas, 886 - Telefax (043)3224-1333 - Cep: 86315-000

Site: www.santoantoniodoparaiso.pr.leg.br - E-mail: cmsap@ig.com.br

A tematica do feito cinge-se a analise sobre a legalidade do reembolso de despesas
realizadas pelo agente publico em viagem de interesse do ente municipal realizada nos
dias 21 a 24 de maio de 2018 na cidade de Brasilia na chamada XXI MARCHA DOS
PREFEITOS NO FNDE.

A respeito da duvida suscitada, registra-se preliminarmente que a Constituigao
Federal em seu art. 37, caput, estabelece que “a administragao publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e

eficiéncia.”

Desse modo, da-se atencdo ao principio da legalidade que é de fundamental

importancia no @&mbito da Administragao Publica .

Cabe destacar, porém, que as indenizagdes de despesas com deslocamentos tém

carater transitorio, razdo pela qual ndo se incorporam ao vencimento para qualquer efeito.

Acerca das indenizagdes, Margal Justen Filho escreve:

O pagamento regular e institucionalizado de indenizagbes depende de
autorizagao legislativa. As indenizagdes, tais como a ajuda de custo, a diaria
pelo deslocamento a outros locais, € o transporte (previstas no art. 51 da Lei
n° 8.112), nao podem ser transformadas em forma de remuneragdo do

servidor, sob pena de submissao ao regime correspondente.
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CNPJ N° 78.955.663/0001-57 ESTADO DO PARANA
Av. Deputado Nilson Ribas, 886 - Telefax (043)3224-1333 - Cep: 86315-000

Site: www.santoantoniodoparaiso.pr.leg.br - E-mail: cmsap@ig.com.br

De fato a atuagéo da Administracdo deve pautar-se pelo principio da legalidade
conforme estabelece o artigo 37 da Magna Carta de 1988.

Assim, as indenizagdes que objetivem o RESSARCIMENTO por despesas de

viagens, sejam sob a denominagao de diarias, ajuda de custo ou reembolso, devem estar
previstas na legislacado DE FORMA QUE A LEI 1343/20167 VEIO ATENDER A
EXIGENCIA CONSTITUCIONAL.

Se faz necessario ainda que sejam estabelecidos parametros/critérios a serem
observados pela Administragdo Publica, quando da realizagdo destasdespesas. Desta
-forma, seriapossivel evitar abusos tanto por parte do servidor que, por exemplo, faca
opgao por se hospedar em hotéis e restaurantes dispendiosos, etc., uma vez que seria
ressarcido dos valores, quanto por parte da propria Administragdo que, por ocasido da
prestacdo de contas das despesas com viagens, poderiaadotar postura diferenciada de
um servidor para outro.

Assim, OS COMPROVANTES DE DESPESAS APRESENATADAS ABRANGEM
PAGAMENTO DE HOSPEGEM, SENDO 3 (TRES) PERNOITES, DUAS DELAS NO
VALOR DE R$ 220,00 (DUZENTOS E VINTE REAIS) E OUTRA NO VALOR DE R$
160,00 (CENTOE SESSENTA REAIS).

Posteriormente, temos a apresentagdo do comprovante referente as despesas
decorrente da alimentag&o, onde junta-se recibos nos valores de R$ 35,00 (trinta e cinco
reais) no dia 21/05/2018 e de RS 27,14 (vinte e sete reais e quatorze centavos) na data de

23/05/2018 referente a servigos nacionais de aprendizagem comerciais-SENAC.

Desta forma como a despesa de diaria ficaram em R$ 160,00 (cento e sessenta
reais) em um dia, R$ 35,00 (trinta e cinco reais) na data de 21/05/2018, R$ 243,87
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CNPJ N° 78.955.663#0001-57 ESTADO DO PARANA
Av. Deputado Nilson Ribas, 886 - Telefax (043)3224-1333 - Cep: 86315-000

Site: www.santoantoniodoparaiso.pr.eg.br - E-mail: cmsap@ig.com.br

(duzentos e quarenta e trés reais e oitenta e sete centavos) na data de 23/05/2018 e de
R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) na data de 24/05/2018, conclui-se que as despesas ora
apresentadas se enquadram dentro dos limites legais trazidos pelo artigo 3°, §2° da lei

1343/2017 uma vez que o limite diario € até R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais).

Temos entdo que os recibos apresentados além de obedecerem aos limites legais
também estdopautados nos Principios da Razoabilidade , Moralidade,Economicidade e
Proporcionalidade conforme os artigo 3°, §1°, §2°,8§3° e §4° deste projeto de lei 1343/2017

com o escopo de evitar abusos.

A par da exigéncia de motivagdo legal, a concessao de diarias esta condicionada
ainda a edigdo de ato administrativo do qual conste completa prestagéo de informagdes

sobre a viagem custeada com recursos publicos.

Em decorréncia da exigéncia acima apresentada, o servidor Luiz de Moura
apresentou documento contendo nome do beneficiario, destino e motivo legitimo do
deslocamento, periodo de permanéncia, nimero de diarias e valores pagos, para justificar
e viabilizar o gasto, com observancia da CF/88 e das Leis Federais n°® 4320/64 e 101/00, a

fim de se evitar o comprometimento do orgamento municipal.

Os atos administrativos acima mencionados apresentados obedeceram de forma
expressa os artigos 5°, 6°, 7° da lei 1343/2017.

Neste sentido, por tudo quanto exposto, opino pela LEGALIDADE E
CONSTITUCIONALIDADE do pedido de reembolso uma vez que esta em consonancia
com o art. 37 da CF/88 e com a Lei Municipal 1343/2017.
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CNPJ N° 78.955.663/0001-57 ESTADO DO PARANA
Av. Deputado Nilson Ribas, 886 - Telefax (043)3224-1333 - Cep: 86315-000

Site: www.santoantoniodoparaiso.pr.legbr - E-mail: cmsap@ig.com.br

Este parecer técnico tem carater meramente opinativo, ndo vinculando a decisao da
Autoridade Superior e me coloco disposi¢ao para maiores esclarecimentos que se fizerem

necessarios.

E o parecer salvo melhor entendimento.

Atenciosamente,

N

laludbits oo
RAF

EL BONITO PEREIRA

Advogado da Camara
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CAIX

Comprovante de transferéncia entre contas da CAIXA - TEV

vVia Internet Banking CAIXA

Emitente: SANTO ANT DO PARAISO CAMARA MUN
Conta origem: 0910 / 006 / 00000161-5

Conta destino:

Nome destinatario: LUIZ MOURA
Valor: R$ 662,14

Sdentificucho da REEMBOLSO DE VIAGEM

operacdo:
Data de débito: 05/06/2018
Data/hora da operacdao: 05/06/2018 13:12:47

Codigo da operacdo: 00399764
Chave de seguranca: T1F87K47UAX77PZF

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 30 MINUTOS.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: N800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104




